Criado no SIPPAG, Impresso em: domingo, 20 de julho de 2025 as 02:29. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Bambuí

PORTARIA Nº 0052/IFMG, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016,  publicada  no  DOU  de  15  de  abril  de  2016,  Seção  2,  pág.17,  retificada  pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no
Processo nº 23209.001012/2024-04,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  o  Colegiado  do  Curso  Bacharelado  em
Engenharia  da  Computação,  composto  pelos  servidores  e  discentes  abaixo
relacionados:

Nome Matrícula Cargo Função Carga
Horária

CINIRO APARECIDO
LEITE NAMETALA 2585914

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Presidente 2h

ITAGILDO EDMAR
GARBAZZA 1505553

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2hREVOGADA

Criado no SIPPAG, Impresso em: domingo, 20 de julho de 2025 as 02:29. Página 2 de 3.

MARCOS ROBERTO
RIBEIRO 1745068

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2h

FELIPE LOPES DE
MELO FARIA 1277228

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2h

CLAUDIO RIBEIRO DE
SOUSA 1147105

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2h

CLAUDIA APARECIDA
DE CAMPOS 2423024

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2h

GERALDO HENRIQUE
ALVES PEREIRA 2585572

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante Titular
do Corpo Docente 2h

MARIA AMELIA
GIANNECCHINI
FERNANDES ROCHA
SOUTO

1586191 Pedagogo-Area Representante Titular
Técnico Administrativo 2h

Gabriela Dâmaso
Rezende Discente Representante Titular

Discente 2h

Sadi Martins de Castro
Garcia Mendes Discente Representante Titular

Discente 2h

EDUARDO CARDOSO
MELO 1157852

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante
Suplente do Corpo
Docente

2h

MYRIAM ANGELICA
DORNELAS 1496054

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante
Suplente do Corpo
Docente

2h

EVANDRO DE AVILA E
LARA 1117776

Professor de
Ensino Básico
Técnico e
Tecnológico

Representante
Suplente do Corpo
Docente

2h

ALICE GOULART DA
SILVA 2619288

Técnico em
Assuntos
Educacionais

Representante
Suplente Técnico
Administrativo

2h

Hugo César Leal Discente Representante
Suplente Discente 2h

REVOGADA

Publicação: Transparência Ativa em 07 de janeiro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO | Diretora Substituta

Data da Assinatura:
07 de janeiro de 2025 as 16:31 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1972/IFMG, de 16 de dezembro de 2024,
a partir de 07/01/2025.

Esse  documento  foi  revogado  pela  Portaria  N.º  745,  de  06/03/2025  a  partir  de
07/01/2025.

REVOGADA

https://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=931&ano=2024&numero=1972&hash=156aeeb1bf5d9d66574a282db0a027da
http://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?hash=2de9654aece76e0f7bd6efcc32502a5b&numero=745&ano=2025
http://sippag.ifmg.edu.br/portarias
http://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2025&hash=398a86007d5a27774f5aeebf3048e8cc&numero=52
http://sippag.ifmg.edu.br/